Sorpetalsperre
Technische Angaben

Dammkrone +285,85

Stauziel +283,03 m . NHN

@ Einlaufbauwerk

@ Lehmdichtung @ Grundablassleitung

@ Grobe Steinschiittung @ Dichtwand @ Kontrollgang

@ Boschungspflaster @ Betonkern @ Untergrundstollen

@) Steinschittung mit

geringem Lehmanteil 64) Zementeinpressung

@ Sickerpackung

@ Lehm mit Steinen @ Steinschittung GQ Kugelhahn

Wasserwirtschaft
Stauraum

davon Vorbecken Amecke
Stauraum Ausgleichsweiher
Stauziel . NHN
Stauziel des Ausgleichsweiher . NHN
Speicheroberflache bei Vollstau
Einzugsgebiet Sorpe
Einzugsgebiet Beileitungen
Einzugsgebiet insgesamt

Absperrbauwerk
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@ Ringventil

@ Zugangsstollen

@ Grundablass-/ Freispiegelstollen

(19) Eingangsbauwerk

@ Ausgleichsweiher
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Steinschittdamm mit Betonkerndichtung und wasserseitiger Lehmvorlage

Groflte Hohe Uber Grindungssohle des Kerns
Grofte Hohe Uber der Talsohle

Groflte FuBRbreite

Kronenlange

Kronenbreite

Damminhalt rund

3,25

3,3 km?
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69 m
60 m
307 m
700 m
10 m
Mio. m®

Grundablass am linken Hang

Einbetonierte Stahlleitung, Durchmesser

bis zur Schieberkammer hinter dem Betonkern
(anschliefend Freispiegelstollen)

Leistung rund

Regulierung durch Ringkolbenventile

Kraftwerksleitung am rechten Hang

Einbetonierte Stahlleitung bis zum Betonkern, Durchmesser
ab Betonkern freiliegende Rohrleitung, Durchmesser
Leistung rund

Regulierung durch die Turbinen

Hochwasserentlastung

Uberfallbauwerk mit fester Wehrschwelle am rechten Hang
Lange

Leistung bei 25 cm Uberstau

Vordamm Amecke

Erddamm mit Oberflachendichtung aus Asphaltfeinbeton
Stauziel i. NHN

Dammhohe uber der Griindungssohle

Grofite FuRbreite

Kronenlange

Kronenbreite

Kraftwerk (Speicher- und Laufkraftwerk)
zwei Satze liegender Francis-Spiralturbinen und Pumpen mit
Drehstrom-Synchronmotor-Generatoren

mittleres Nutzgefalle

im Generatorbetrieb: Schluckvermdégen je Turbine
Leistung je Maschinensatz
Schluckvermdgen je Pumpe
Pumpleistung
eine Kaplanturbine mit Generator

Nutzgefalle

Schluckvermdgen

Leistung
eine Durchstrémturbine mit Generator

Nutzgefalle

Schluckvermégen

Leistung
Mittlere Gesamtjahreserzeugung

im Pumpbetrieb:

1,40 m

20 m¥/s

2,50 m
3,00 m
16 m3/s

100 m
26 m3/s

283,03 m
17,3 m
63 m
200 m
10 m

56 m
8,1 mi/s
3.600 kW
4 m3/s
3.200 kW

75m
3,6 m3/s
220 kW

62 m
0,15 m3/s
75 kW
11,5 Mio. kWh

Das Wasserkraftwerk wird von der Lister-und Lennekraftwerke GmbH, einer

100%igen Tochergesellschaft des Ruhrverbandes betrieben.



